
OBSAH

Úvod 9

I. Obecná část 10
Přehled menšin 10
Cizinci 10
Uprchlíci a žadatelé o azyl 14

II. Zvláštní část: Plnění článků 2-7 Úmluvy 18

Článek 2: Právní a správní opatření proti diskriminaci 18
Zapojovám ČR do mezinárodních smluv o lidských právech 18
Vnitrostátní legislativní úprava na ochranu proti
rasové diskriminaci 18
Vnitrostátní opatření nelegislativní povahy
na ochranu proti rasové diskriminaci 23
Institucionální zabezpečení 25
Romští poradci, asistenti a koordinátoři 26

Článek 3: Zákaz rasové segregace a apartheidu 28

Článek 4: Legislativní, administrativní a jiná
opatření proti hlásání rasové nenávisti a násilí
proti rasovým a etnickým skupinám 29

Trestná činnost s extrémistickým podtextem 29
Mezinárodní spolupráce v boji proti extremismu 39
Vývoj extrémistické scény 40

Článek 5: Práva zvlášť garantovaná Úmluvou 42

A. Právo na rovné zacházení před soudy a všemi
státními orgány, které vykonávají soudnictví 42

B. Právo na osobní svobodu a bezpečnost a ochranu
státem proti násilí a újmě na zdraví 42

C. Politická práva, zejména právo účastnit se voleb 44



D. Další občanská práva 44
Právo svobodného pohybu a výběru bydliště uvnitř
státu 44
Právo opustit kteroukoli zemi, i svou vlastní, a vrátit se
do své země 45
Právo na státní občanství 46
Právo uzavřít sňatek a zvolit si manžela 47
Vlastnická práva, právo nabývat dědictví 47
Právo na svobodu myšlení, svědomí a náboženství
Právo na svobodu přesvědčení a projevu 47
Právo na svobodu shromažďování a sdružování 48

E. Hospodářská, sociální a kulturní práva 48
Právo na práci 48

Opatření v oblasti legislativní 48
Nelegislativní opatření na podporu zaměstnanosti 51
Monitoring pracovní inzerce 52
Monitoring diskriminace v přístupu к zaměstnání 53

Právo zakládat odborové organizace a stát se jejich 
členem 54
Právo na bydlení 54

Nelegislativní opatření na podporu bydlení 57
Specifika romských enkláv 58
Vyjádření к Závěrečnému doporučem č. 13 59
Výzkumné projekty věnované romské problematice 60
Monitoring diskriminace v přístupu к bydlení 62

Právo na ochranu zdraví, léčebnou péči, sociálni 
zabezpečení a sociální služby 62

Údajná nucená sterilizace romských žen 62
Vyjádření к Závěrečnému doporučem č. 12 64

Právo na vzdělání a školení 65
Zvláštní školy 66
Asistent pedagoga 67
Přípravné třídy 68
Vzdělávám cizinců 69

Právo na rovnou účast v kulturním dění 70

F. Právo přístupu na všechna místa a užívání
všech služeb určených pro veřejnost 72



Článek 6: Ochrana před všemi projevy rasové
diskriminace 73

Návrh zákona o právních prostředcích ochrany
před diskriminací 76

Článek 7: Působení státu v oblasti výchovy
proti rasové diskriminaci 80

Vzdělávání na školách 80
Vzdělávání příslušníků Policie ČR 82
Vzdělávání příslušníků Armády ČR 83
Vzdělávání soudců a justičních čekatelů 84
Rozšiřování informací 84

III. Informace o plnění Závěrečných doporučení 
Výboru pro odstranění rasové diskriminace
к páté periodické zprávě ČR 87

Přílohy 93
Usnesení vlády ze dne 9. listopadu 2005 č. 1433 95
Závěrečná doporučení Výboru pro odstranění rasové 
diskriminace к Páté periodické zprávě ČR 97
Úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace 103


